
COMUNE   DI   PALLARE 
Provincia  di  Savona 

SERVIZIO  TECNICO – MANUTENTIVO  
 

Determina del    19 giugno 2024 n°   212   N° Rif.  123 
 

Oggetto        : Interventi di miglioramento della fruibilità e dell’ attrattività dell’ area del lago di 
Biestro per lo sviluppo del turismo lento e sostenibile 
Liquidazione della spesa in riferimento alla consegna del progetto di fattibilità 
tecnica - economica 

 
 

 

Professionista : Arch. Melano Fabrizio dello studio Marco Ciarlo Associati con sede in Piazza San 
Sebastiano – 17041 Altare (SV) – C.F./P.IVA 01384760094  

 
 

 

 Importo da liquidare Euro 2.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad Euro 80,00, quota 
IVA di Euro 457,60, per un totale di Euro 2.537,60 

  

Codice CUP D58E22000270006 
  

Codice CIG A0467CE274 
  

Codice  univoco  per  fatturazione  elettronica   : UFHU6V 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul 
presente atto. 
 

Pallare, lì 19 giugno 2024 
                Il responsabile del servizio  
                    f.to Laura Pasero                                                                                 

 
 
 
 

      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo da Impegnare  
o da Liquidare 

      

      

 X Competenza 
anno 2024 

 

3.393 art.2 
2.09.02.202 

U.2.02.01.09.000 
U.2.02.01.09.999 

Lavori miglioramento fruibilità e 
attrattività area laghetto Fraz. 

Biestro 

Euro 13.343,95 

 

      

 
 

IL  RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO 
 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo ed attività di 
gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e programmi, mentre i 
dirigenti e/o Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 
 

Richiamato il decreto sindacale n° 008/2023 del 19 dicembre 2023, con il quale si conferiva incarico di 
responsabile del servizio Tecnico - Manutentivo al sottoscritto per il periodo 01 gennaio 2024 – 31 luglio 
2024 all’ arch. Laura Pasero; 
 

Richiamate: 
 

- la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n°32 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale si approvava, ai sensi dell’art. 174, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D. 
Lgs. 118/2011, il bilancio di previsione es. fin. 2024/2026 e relativi allegati; 

- la precedente deliberazione di Giunta Comunale n°85 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile 2024/2026; 

- la precedente deliberazione di G.C. N° 12 del 27/02/2024, immediatamente eseguibile, con la quale si 
approvava il Piano degli Obiettivi e Performance 2024/2026; 

 
 

Dato atto che: 
- sul presente provvedimento è stato espresso parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo N. 267/2000; 

 



Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l’articolo 1, che ai commi 366 e 368 
istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo, rispettivamente, il Fondo unico nazionale per il 
turismo parte corrente e il Fondo unico nazionale per il turismo di conto capitale;  
 

Visto il Decreto Interministeriale prot. 3462 del 9 marzo 2022 del Ministro del turismo di concerto col Ministro 
dell’economia e delle finanze recante “Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione 
delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il 
turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;  
 

Visto il Decreto Ministeriale prot. 7618 del 14 giugno 2022 del Ministro del turismo recante “Fondo Unico del 
Turismo di conto capitale – Atto di programmazione 2022”, che definisce gli indirizzi politico-amministrativi da 
attuare nell’individuazione degli interventi da finanziare e nella ripartizione dei fondi stanziati a valere sul 
Fondo Unico per il Turismo di conto capitale;  
 

Vista la legge regionale 4 ottobre 2006 n. 28 e ss.mm. (Organizzazione turistica regionale) e, in particolare, 
l’art.2 che definisce le competenze della Regione in materia di turismo, tra le quali la determinazione, il 
coordinamento e l’assegnazione delle risorse finanziarie da destinare alla promozione ed accoglienza 
turistiche del territorio ligure ed alle iniziative turistiche di interesse regionale, nonché la cura dei rapporti con 
gli organi centrali dello Stato, con l’Unione Europea ed il Coordinamento con le altre Regioni;  
 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 1 agosto 2022 n. 10 (Adempimenti per i soggetti beneficiari di 
contributi a carico del bilancio regionale e disposizioni di carattere finanziario) che prevede che la Regione, 
al fine di dare attuazione al decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze 9 marzo 2022 (Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del 
Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte 
capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234) e ai successivi atti 
attuativi e di programmazione di cui all’articolo 5 del citato decreto, si avvale, per le attività di gestione delle 
risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale assegnate alla Regione Liguria per l’anno 
2022 della Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - FI.L.S.E. S.p.A.; 
 

Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 826 del 05 agosto 2022 con la quale la Giunta Regionale ha 
recepito l’Atto di Programmazione del F.U.T. di parte capitale per l’anno 2022 e gli indirizzi politico-
amministrativi di natura programmatica da attuare nelle determinazioni volte alla individuazione degli 
interventi infrastrutturali volti a migliorare la fruibilità dei luoghi di interesse turistico ed aumentare l’attrattività 
di destinazioni di particolare valore storico, culturale, naturalistico, sportivo e religioso, destinato ai Comuni 
liguri con popolazione inferiore a 5.000;  
 

Dato atto che tra gli obiettivi e i programmi dell’amministrazione comunali sono quelli di promuovere 
potenziare l’offerta turistica locale mediante un insieme di iniziative volte alla riqualificazione di aree e 
percorsi pedonali, alla manutenzione dei giardini a parchi urbani, alla valorizzazione dei percorsi ciclabili e 
escursionistici sul territorio comunale in modo coordinato con i paesi confinanti con i quali si sta portando 
avanti un accordo di programma per promuove un ampio comprensorio, posto nell’entroterra ligure della 
Valle Bormida; 
 

Richiamata la nota prot. n. 5211 del 14 ottobre 2023 da parte della FI.L.S.E. S.p.A. con la quale si 
comunicava che il Comune di Pallare è stato assegnato un contributo in conto capitale pari ad Euro 
150.000,00 a fronte di un investimento pari ad Euro 300.000,00 e quindi che il Comune di Pallare copre il 
finanziamento con fondi propri; 
 

Richiamata la propria precedente determina  n°  387 del 09 dicembre 2023  con la quale si incaricava delle 
prestazioni tecniche per la redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità 
l’arch. Melano Fabrizio dello studio Marco Ciarlo Associati con sede in Piazza San Sebastiano – 17041 
Altare (SV) – C.F./P.IVA 01384760094  per un importo pari ad Euro 34.680,49 oltre a CNPA 4% pari ad Euro 
1.387,22 oltre a quota IVA pari ad Euro 7.934,90 per un importo totale pari ad Euro 44.002,61; 
 

Dato atto che è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnica – economica, approvato con giunta 
comunale n° 22 del 16 aprile 2024 ; 
 

Vista la fattura n° 10/24 del 13/05/2024, emessa dall ’arch. Melano Fabrizio dello studio Marco Ciarlo 
Associati con sede in Piazza San Sebastiano – 17041 Altare (SV) – C.F./P.IVA 01384760094 dalla quale 
risulta che il costo da liquidare per le prestazioni professionali sopra citate risulta essere pari ad Euro 
13.343,95 comprensivo di cassa del 4% e quota IVA; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 

 



Richiamato l’art. 1 , comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con il quale è stato 
introdotto il meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment), secondo il quale “per le cessioni 
di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché 
dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 
31 del  testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie 
locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente Direzione Centrale 
Normativa 2 carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per 
i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di 
imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati 
con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”; 

 

Dato atto pertanto che in relazione agli acquisti di beni e servizi effettuati dalle pubbliche amministrazioni 
contemplate dalla norma, per i quali queste non siano debitori d’imposta (ossia per le operazioni non 
assoggettate al regime di inversione contabile), l’IVA addebitata dal fornitore nelle relative fatture dovrà 
essere versata dall’amministrazione acquirente direttamente all’erario, anziché allo stesso fornitore, 
scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere in merito; 
 

Verificato che con l’adozione del presente provvedimento non vengono coinvolti interessi propri; 
 

Richiamati: 
 

• Il Codice di Comportamento del Comune di Pallare, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale N. 13 del 1° febbraio 2014, esecutiva ai sensi di legge; 

• Il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026, approvato con delibera di giunta 
Comunale n° 8 del 31 gennaio 2024 unitamente al PIAO 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere di regolarità tecnica favorevole, 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo N. 267/2000; 

 

ATTESTA 
 

L’esito positivo degli accertamenti previsti dall’art. 184 del D.lgs.267 del 18/8/2000; 
 

DA’ ATTO 
 

              Che l’impegno è esaurito 
 

     X      Che l’impegno non è esaurito 
 

Che il residuo costituisce economia di spesa per l’ente; 
 

DETERMINA 
 

1)  di dare atto che è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnica – economica, approvato con giunta 
comunale n° 22 del 16 aprile 2024 

   

2)  di liquidare fattura n° 10/24 del 13/05/2024, emessa dall ’arch. Melano Fabrizio dello studio Marco 
Ciarlo Associati con sede in Piazza San Sebastiano – 17041 Altare (SV) – C.F./P.IVA 01384760094 
dalla quale risulta che il costo da liquidare per le prestazioni professionali sopra citate risulta essere 
pari ad Euro 13.343,95 comprensivo di cassa del 4% e quota IVA 

   

3)  Di dare atto che la spesa trova copertura, nel bilancio 2024, come segue: 
 

      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo da Impegnare  
o da Liquidare 

      

      

 X Competenza 
anno 2024 

 

3.393 art.2 
2.09.02.202 

U.2.02.01.09.000 
U.2.02.01.09.999 

Lavori miglioramento fruibilità e 
attrattività area laghetto Fraz. 

Biestro 

Euro 13.343,95 

 

      
 

   

4)  di trasmettere copia del presente provvedimento:  
   

  • al Responsabile  del Servizio Economico - Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
  

 
• all’Ufficio di segreteria per la pubblicazione, tramite Messo Comunale, all’Albo Pretorio del 

Comune. 
 
 



 
 

Il responsabile del servizio tecnico  
           (f.to arch. Laura Pasero) 

 

......................................................... 
 
 
 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

 

VISTO  : Si attesta l’esito positivo delle verifiche previste dall’art.184 del D.Lgs. 267/2000 e che le 
spese di che trattasi, regolarmente impegnate, sono imputate ai capitoli di spesa indicati nel 
prospetto che segue: 

  

 
      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo da Impegnare  
o da Liquidare 

      

 X Competenza 
anno 2024 

 

3.393 art.2 
2.09.02.202 

U.2.02.01.09.000 
U.2.02.01.09.999 

Lavori miglioramento fruibilità e 
attrattività area laghetto Fraz. 

Biestro 

Euro 13.343,95 
 

      

 

Pallare  : 19 giugno 2024 
 
 

Il responsabile del servizio finanziario  
          (f.to Rag. Francesca Baccino ) 

 
 ...….................................................... 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stata affissa all’Albo Pretorio online dell’Ente dalla data odierna e per 
15 giorni consecutivi. 
 
 

Pallare, 16 luglio 2024      

                                                             Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                 (f.to Rag. Francesca Baccino ) 
 
 

                ......................................... 
 

 

  Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo  
 

Pallare  : 16 luglio 2024 
 

 Il funzionario incaricato  
responsabile del servizio tecnico  
( arch. Laura Pasero  ) 

 
 


